
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
     via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N  54  Reg. Del. 
 

 
Oggetto: Riapprovazione del progetto definitivo ed esecutivo e rimodulazione  quadro economico -  
Interventi di ripristino viabilità – impianti di pubblica illuminazione –  tratti di raccolta acque 
piovane -  

L’anno duemiladiciassette, il giorno sette del mese di aprile alle ore 09:00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, ritualmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 
Assente 

 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Mario Migliarese 
Giuseppe Tuccio 
Isabella Venuto 
Francesco Lucia 
Maria Assunta Fiorentino 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 

X 
X 
X 
X 
X 
 

 
 
 
 
 

  
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Carmela Chiellino. 
 Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
l’adunanza ed invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 
    LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 
- con Decreto 16 del 25.01.2016  del Dirigente Generale della Regione Calabria sono state accertate 

le economie di alcuni interventi inseriti del “Piano degli interventi urgenti”, finanziato con i fondi 

dell’OPCM 3081/2000,  contestualmente è stato approvato un elenco di nuovi interventi da inserire 

nel suddetto piano da finanziare con le economie accertate; 

- la rimodulazione approvata con il citato Decreto prevede tra, l’altro l’ assegnazione al Comune di 

Montepaone  di un finanziamento di €. 250.000,00 per  l’attuazione di interventi così suddiviso:   

- di Interventi di ripristino viabilità     €. 100.000,00 

-  impianti di pubblica illuminazione  €.   50.000,00 



- Tratti di raccolta acque piovane     €.    100.000,00 

- Con deliberazione della giunta comunale n  3 del 18.01.2017 è stato approvato il progetto definitivo 

ed esecutivo dell’importo complessivo di €. 250.000,00 redatto dall’ufficio tecnico LL.PP.; 

Per risolvere aspetti di dettaglio è stato necessario accorpare la spesa in un unico  quadro economico  

che di conseguenza ha comportato una  economia di spesa che ha consentito la previsione di 

ulteriori lavori; 

- Che per quanto sopra il quadro economico è il seguente:  

Lavori a base d’asta                      €.   193.465,27        
Sicurezza                                       €.       6.000,00 
Totale  lavori                                 €.  199.456,27      

Iva sui lavori                                 €.     19.946,53 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Spese generali                               €.      20.000,00 

IVA su spese generali                   €.        4.400,00       

Art. 113 dlgs 50/2016                   €.        3.989,30 

Imprevisti                                      €.       1.398,90 

Totale generale                              €.    250.000,00 

- Che detto intervento rientra nel programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019, elenco 

annuale 2017, approvato con deliberazione della Consiglio comunale n. 21  del 21.03.2017  ; 

- Esaminato il progetto definitivo ed esecutivo ed il relativo quadro economico   rimodulato  

dall’Ufficio Tecnico LL.PP. dell’importo di €. 250.000,00, il quale prevede lavori di 

completamento e efficientamento energetico dell’asilo nido; 

- Ritenuto che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi programmatori 

dell’Amministrazione comunale, nonché al dettato di cui all’art. 23, , 7° e 8° comma D.lgs n. 

50/2016, con verifica fatta dal progettista ex art. 26, comma 8 del citato Dlgs, dalla quale non 

risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze di detta progettazione, giusto verbale di 

validazione, in atti depositato; 

- Evidenziato che gli interventi ricompresi nel summenzionato progetto ricadono in area di proprietà 

dell’Amministrazione comunale e pertanto non  necessita di procedure d’ esproprio; 

- Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;  

- Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili d’Area Tecnica 

LL.PP.  e Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. lgs 267/2000; 

- Visto  il disposto dell’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto 

l’art.6 bis della Legge 241/1990, a fronte del Responsabile del procedimento attesta che,  in 



relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” neppure 

potenziale; 

- Riscontrata la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs 267/2000; 

- Visto il D.lgs 50/2016 recante: “ attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- Visto il DPR 267/2000, recante : Regolamento di attuazione del D.lgs  163/2006 e successive 

modificazioni” nelle parti ancora vigenti; 

    Visti  il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 

- Visto lo Statuto Comunale Vigente; 

- Visti  il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 

DELIBERA 

1) Di r iapprovare il  progetto definitivo ed esecutivo ed il  quadro economico  relativo all’interveto di 

“ripristino viabilità – impianti di pubblica illuminazione – e tratti di raccolta acque piovane 

dell’importo complessivo di € 250.000,00, come da quadro economico rimodulato come sotto 

specificato: 

Lavori a base d’asta                      €.   193.465,27        
Sicurezza                                       €.       6.000,00 
Totale  lavori                                 €.   199.456,27      

Iva sui lavori                                 €.     19.946,53 

Somme a disposizione dell’amministrazione  

Spese generali                               €.      20.000,00 

IVA su spese generali                   €.        4.400,00       

Art. 113 dlgs 50/2016                   €.        3.989,30 

Imprevisti                                      €.       1.398,90 

Totale generale                              €.    250.000,00 

2)  di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00  risulta impegnata sul capitolo  3110/5 del 

bilancio comunale; 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Francesco Ficchì; 

4) stante l’urgenza di dover procedere celermente con gli adempimenti consequenziali, di dichiarare 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto:RIAPPROVAZIONE PROGETTO  DEFINITIVO – ESECUTIVO E RIMO DULAZIONE QUADRO 
ECONOMICO - Interventi di ripristino viabilità – impianti di pu bblica 
illuminazione – e tratti di raccolta acque piovane  

 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai s ensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla propo sta di deliberazione  
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Montepaone lì 06.04.2017 
         
                  Il Responsabile dell’Area LL.PP. 

                                F.to  (Geom. France sco Ficchì)   
         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Fi nanziaria, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
□ HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione eco nomico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente  ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione  economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria i n quanto il presente  atto 
non comporta spese a carico del bilancio comunale. 
 
Montepaone lì 06.04.2017 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 
        F.to Vincenzo larocca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

          IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
Mario Migliarese                                                                                   Avv. Carmela CHIELLINO 

 
Firmato come all’originale 

________________________________________________________________________________ 
 

ALBO PRETORIO 
 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  
 

ATTESTA 
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line di 

questo Comune (Art.32,Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e comunicata ai capigruppo con 
nota prot.3588 

Montepaone, li 26/04/2017 
                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo On- line  
                                                                                                               F.to Rosaria Fabbio 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 
€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 
X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 
Montepaone, li 
 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                    F.to Avv. Carmela Chiellino                   


